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Obchody 11 listopada
w Gminie Radziechowy-Wieprz
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 Inwestycje Powiatowe na terenie Gminy 
Radziechowy-Wieprz wykonane w roku 2022
1. Przebudowa drogi wraz z chodnikiem 
w miejscowości Wieprz od przejazdu kolejko-
wego do mostu na Sole. Generalna budowa 
drogi 1425S nowy chodnik szerokości 2 me-
try i nowe lampy ledowe. Koszt inwestycji   
2.440.000 tys. zł.
2. Nakładka asfaltowa na drodze w Bystrej 
Górnej (tak zwana droga do lasu) 700  mb 
koszt inwestycji 540 tyś zł. Dodatkowo 
w miejscach szczególnie niebezpiecznych za-
montowane zostały bariery energochłonne 
około 100 mb. Koszt 68 tys. zł. Również zosta-
ło poprawione oświetlenie drogi. 

3. Nakładka asfaltowa na drodze 1425S 
w Wieprzu od zakrętu 90 do nowego przed-
szkola 330 mb. Koszt inwestycji 270 tys. zł.
4. Nakładka asfaltowa wraz z wymianą za-
łamanego przepustu pod drogą 1425S 
w Juszczynie 160 tyś zł.

Okiem Radnego Powiatowego
5. Poprawa odwodnienia drogi 1425S 
w Juszczynie Górnej (plac Zarębniki) zamon-
towanie korytek po prawej i lewej stronie dro-
gi Inwestycja ta spowoduje zdecydowaną po-
prawę bezpieczeństwa na drodze. Zostały też 
wyczyszczone rowy odwadniające i pobocze 
koszt inwestycji 383 tys. zł.

6. W kilku sołec-
twach wyczyszczo-
no rowy i  poboczach 
w  Juszczynie 300 mb. 
u  Figurów w stronę Cię-
ciny 500 m w Przybędzy 
200 mb. 
7. Wymalowane zostały przejścia dla pieszych 
w całej Gminie Radziechowy-Wieprz.
8. Obsypano i utwardzono pobocza korą 
asfaltowa dróg w Sołectwie Radziechowy 
Juszczyna i Przybędza oraz poprawiono dro-
gę do Przyłękowa od strony Juszczyny. 
9. Zostały zamontowane lustra dla poprawy 
widoczności. Znaki poziome i pionowe ogra-
niczające szybkość na drogach powiatowych. 
W Wieprzu przy strażnicy zamontowano lam-
pę oświetlającą przejścia dla pieszych.
10. W miejscowości Wieprz na drodze 1425S 
nastąpi przebudowa odcinka drogi od ul. Mio-
dowej do kościoła (to jest 976 m nakładki as-
faltowej wraz z poboczem 360 m brakującego 
chodnika przy tej drodze) Inwestycja ta już jest 
po przetargu. Prace nastąpią w kwietniu 2023 
roku. Koszt inwestycji 1.200.000 tys. zł.

Radni Powiatowi
Jan Witkowski członek zarządu

Jadwiga Jurasz przewodnicząca komisji 
promocji

Jacek Jarco radny powiatu

Życzymy zdrowych, spokojnych
świąt Bożego Narodzenia!

 Obchody 11 listopada w tym roku były wyjątkowe. Wszystko roz-
poczęło się Mszą Świętą w Kościele parafialnym w Radziechowach już 
10 listopada o godz.: 13:00, następnie na nowo powstałym skwerze 
pod Urzędem Gminy odbyły się dalsze obchody. Na dźwięk Hymnu 
wzniesiono na maszt flagę Polski, by uczcić 104 rocznicę Niepodległo-
ści. Poczet flagowy składał się z przedstawiciela Beskidzkich Harnasi w 
asyście członków Związku Podhalan Oddziału Górali Żywieckich.
 Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz Maciej Mika wraz z Radnymi 
i przedstawicielami Stowarzyszeń oraz Klubów działających na tere-
nie Gminy Radziechowy-Wieprz złożyli znicze pod pomnikiem Górali i 
Góralek poległych podczas II Wojny Światowej. Wcześniej wzięli udział 
w pięknej akademii, którą przygotowali podopieczni Przedszkola im. 
Władysława Pieronka w Radziechowach, uczniowie i pedagodzy Szko-
ły im. Jana Klicha z Wieprza, Klub Seniora z Bystrej oraz Pani Brygida 
Murańska. Uroczystość uświetnili swoim śpiewem i pięknymi wiersza-
mi. 
 Były obecne Poczty Sztandarowe ze Szkół z terenu Gminy R-W 
oraz przedstawiciele Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Górni-
czych „Gwarek”, Związku Podhalan Oddział Górali Żywieckich w Ra-
dziechowach i Ochotnicza Straż Pożarna. Nie mogło też zabraknąć 
oprawy muzycznej w wykonaniu Orkiestry Dętej z Radziechów pod 
batutą kapelmistrza Pana Rafała Tlałki. 

Obchody 11 listopada
w Gminie Radziechowy-Wieprz

 To wydarzenie jednoczy wszystkich mieszkańców Gminy Ra-
dziechowy-Wieprz i jest częścią Nas Wszystkich. W dniu 10 listopada 
na Mszę Świętą i na uroczystość obchodów przybyli zaproszeni go-
ście wśród nich między innymi Radny Województwa Śląskiego Pan 
Stanisław Baczyński, Radna Powiatowa Pani Jadwiga Jurasz. Obecni 
byli również przedstawiciele Karpatia Bank o/Radziechowy – Pani 
Bernadetta Siwek, a także wiceprezes Związku Podhalan w Polsce Pan 
Stanisław Lizak i Prezes GKS Radziechowy-Wieprz Pan Krzysztof Ćwi-
kła. Obecne były Kluby Seniora z Juszczyny, Wieprza, Przybędzy oraz 
Radziechów, Koła Gospodyń Wiejskich, a także mieszkańcy Gminy. 
 Niejednokrotnie na twarzach było można dostrzec łzy wzrusze-
nia, gdyż akademia, która miała miejsce pod Urzędem Gminy, była 
niezwykle wyjątkowa, a w dzisiejszych czasach, wobec tego, co dzieje 
się za naszą wschodnią granicą słowa wolność, pokój i niepodległość 
nabierają szczególnego znaczenia. Pamiętajmy więc, że ojczyzna to 
My ludzie tworzący lokalne społeczności, gminy, powiaty, wojewódz-
twa i wreszcie kraj, którym jest Polska.
 W tym dniu również wyjątkowo w tym roku został oświetlony 
Urząd Gminy. Jadąc obok budynku na jego elewacji można było zoba-
czyć ORŁA POLSKIEGO na tle FLAGI. Te niezwykłe dni 10 i 11 listopada 
na długo pozostaną w naszej pamięci.

(AZK)
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 Właśnie powstaje w Radziechowach nowe miejsce o charakte-
rze rekreacyjno-sportowym. Już teraz widać pierwsze zmiany w prze-
strzeni. W miejscowości – zgodnie z założeniami projektu – budowana 
jest ogólnodostępna przestrzeń usług publicznych w postaci skweru 
o charakterze sportowo-rekreacyjnym. Nowy obiekt służyć ma inte-
gracji społecznej mieszkańców gminy. 
 Planowana inwestycja będzie miejscem aktywności sportowej 
i rekreacyjnej, lokal gastronomiczny funkcjonować będzie w okresie 
letnim. W ramach inwestycji zaprojektowano skatepark ze ścieżką do-
jazdową, zadaszony podest wielofunkcyjny z niewielkim budynkiem 

Powstaje scena i skatepark w Radziechowach!
usług publicznych, skwer z małą architekturą, utwardzone place oraz 
ciągi piesze i rowerowe. W budynku powstaną pom. socjalne, zaple-
cze, mały lokal gastronomiczny, toaleta dla osób niepełnosprawnych.
 Inwestycja zakłada wykorzystanie istniejącego spadku terenu, 
w części północno-zachodniej zlokalizowano wpisany w teren oraz 
wcześniej wspomniany skatepark, połączony za pomocą schodów 
terenowych z ul. Kamienną. Główne wejście i wjazd na teren zaplano-
wano od strony wschodniej, z ulicy Szkolnej - poprzez projektowany 
zjazd publiczny, przy ulicy Kamiennej zaprojektowano również par-
king na 5 miejsc postojowych. 

(KF)

 W grudniu 2022r. została zakończona budowa sal gimnastycz-
nych przy zespole Szkolno-Przedszkolnym w Bystrej i w Przybędzy. 
Udało się zakończyć wszystkie roboty budowlane, instalacyjne elek-
tryczne i sanitarne. Wykonano także zagospodarowanie terenu wokół 
budynków sal przed nadejściem pierwszych mrozów i śniegów. Obec-
nie trwają próby, badania, sprawdzenia i rozruchy instalacji wewnętrz-
nych w tym elektrycznych  i sanitarnych oraz przyłączy zewnętrznych. 
Rozpoczęły się także procedury odbiorowe budynków nowych sal 
gimnastycznych wraz z ich zapleczami socjalno-technicznymi. 

Sale Gimnastyczne w Bystrej i w Przybędzy 

 Przewidywany termin otwarcia obiektów to pierwszy kwartał 
2023 roku po wcześniejszym dokonaniu odbioru przez odpowiednie 
służby (Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Żywcu oraz Państwową 
Straż Pożarną w Żywcu) i uzyskaniu pozwolenia na użytkowanie od 
PINB w Żywcu.
 Po otwarciu nowych budynków sal gimnastycznych młodzież 
szkolna naszej gminy uzyska dostęp do nowoczesnych obiektów 
sportowych z pełnym zapleczem dzięki czemu będzie mogła ćwiczyć 
i rozwijać swoje umiejętności sportowe.

Sala gimnastyczna w Przybędzy

Sala gimnastyczna w Bystrej
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 W dniu 1 grudnia 2022 r. reprezentacja 
gminy Radziechowy-Wieprz na czele z Panem 
Wójtem odbyła wizytę w słowackiej gminie 
Ľubeľa. 
 Ľubeľa znajduje się w powiecie Liptow-
ski Mikułasz. Leży w odległości około 10 km 
od Liptowskiego Mikułasza oraz 16 km od 
Rużomberka. Połączona jest z Liptowską Tra-
są Rowerową. W pobliżu znajduje się jezioro 
Liptowska Mara, baseny termalne Bešeňova 
oraz aquapark Tatralandia.
 Na miejscu zostaliśmy ugoszczeni przez 
Pana Ing. Erika Gemzický – wójta (który po 
słowacku nazywany jest starostą) wraz z pra-
cownikami urzędu gminy oraz osobami za-
angażowanymi w życie i rozwój lokalnej spo-
łeczności.
 Podczas spotkania omawiano możli-
wości współpracy gmin Ľubeľa i Radziecho-
wy-Wieprz w programie Interreg Poska – Sło-
wacja na lata 2021 – 2027. Program otwiera 
przed gminami atrakcyjne możliwości współ-
pracy w następujących priorytetach:
Priorytet 1. Przyjazne naturze i bezpieczne 
Pogranicze,

GMINA RADZIECHOWY-WIEPRZ NAWIĄZUJE 
WSPÓŁPRACĘ Z SŁOWACKĄ ĽUBEĽA

 Gmina Radziechowy-Wieprz złożyła 15 wniosków i otrzymała dofinansowanie na re-
alizację wszystkich zaplanowanych wycieczek szkolnych związanych z priorytetowymi obsza-
rami edukacyjnymi wskazanymi przez Ministra Edukacji i Nauki w wysokości 118 960,00 zł. 
Całkowita wartość projektu wyniosła 155 825,00 zł  w tym wkład własny wyniósł 36 865,00 zł. 
Wkład własny finansowy zapewniony został przez wpłaty rodziców dzieci, które uczest-
niczyły w wycieczce.
Z dofinansowania skorzystają:
1. Uczniowie Szkoły Podstawowej im ks. Prał. Stanisława Gawlika w Radziechowach, któ-
rzy otrzymali dofinansowanie  w wysokości – 49 700,00 zł
2. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Brzuśniku, którzy otrzy-
mali  dofinansowanie w wysokości – 20 000,00 zł 
3. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Bystrej, którzy otrzymali dofinanso-
wanie w wysokości – 39 800,00 zł 
4. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Przybędzy, którzy otrzymali dofinansowanie w wyso-
kości 5 000,00 zł 
5. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Franciszka Polaka w Juszczynie, którzy otrzymali do-
finansowanie w wysokości – 4 460,00 zł 
 Ze środków pochodzących z dotacji mogą być finansowane: koszty przejazdu, bilety wstę-
pu, usługa przewodnicka, zakwaterowanie, wyżywienie, ubezpieczenie uczestników wyjazdu.
 Program „Poznaj Polskę” ma na celu uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i mło-
dzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, 
zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Przedsięwzięcie ma wspomóc realiza-
cję podstaw programowych dla szkół podstawowych, urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki cze-
mu nauka nabierze praktycznego wymiaru. Uczenie się oparte na praktycznym odkrywaniu 
śladów historii, czy też eksperymentowaniu w centrach nauki, stworzy uczniom warunki do 
zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku edukacyjnym.
O przyznaniu środków dla szkół decydowała kolejność zgłoszeń.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOFINANSOWANO 
ZE ŚRODKÓW 

BUDŻETU PAŃSTWA 
 

PRZEDSIĘWZIECIE  
MINISTRA EDUKACJI I NAUKI  

p.n. “Poznaj Polskę” 
 

DOFINANSOWANIE 
118 960,00 zł 

CAŁKOWITA WARTOŚĆ 
155 825,00 zł 

                       

Program „Poznaj Polskę” jest realizowa-
ny przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we 
współpracy z Instytutem Dziedzictwa Myśli 
Narodowej, Fundacją Nauk Humanistycznych 
oraz Narodowym Instytutem Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi.

Szkoły dofinansowane

Priorytet 2. Lepiej połączone Pogranicze,
Priorytet 3. Twórcze i atrakcyjne turystycznie Pogranicze,
Priorytet 4. Współpraca instytucji i mieszkańców Pogranicza
 Liczymy, że nawiązanie współpracy zaowocuje realizacją ciekawych i potrzebnych pro-
jektów, które poprawią jakość życia i wizerunek naszych gmin. 

(tekst IP, zdjęcie FB Obec Ľubeľa)
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 Dnia 16 listopada 2022 r., w Gminie Ra-
dziechowy – Wieprz  miało miejsce piękne 
wydarzenie. Aż 40 par małżeńskich z terenu 
tej gminy, które w roku 2022 obchodziły 50, 
60 i 65 rocznicę ślubu, mogły wziąć udział 
w przepięknych uroczystościach.
 Obchody jubileuszowe rozpoczęto 
mszą świętą, która miała miejsce w parafii 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny w Juszczynie. Była to msza koncele-
browana przez ks. Andrzeja Ciesielskiego Pro-
boszcza w/w parafii, ks. Piotra Pokojnikowa 
Dziekana i Proboszcza parafii w Radziecho-
wach, ks. Jerzego Maturę Wicedziekana i Pro-
boszcza parafii w Wieprzu, oraz ks. Sławomira 
Zadorę Proboszcza parafii w Przybędzy. Prócz 
kazania wygłoszonego przez ks. Piotra Pokjoj-
nikowa, jednym z piękniejszych momentów 
mszy, było odnowienie przysięgi małżeńskiej. 
W tym momencie nie brakowało takich uczuć 
jak: miłość, wzruszenie, podziw i szacunek.
  Po mszy świętej Jubilaci wraz z Wójtem 
Maciejem Miką i zaproszonymi gośćmi, udali 
się do Domu Ludowego w Brzuśniku, gdzie 
odbyła się dalsza część uroczystości. Wszyscy 
zgromadzeni zostali kolejno przywitani przez 
konferansjerkę Jolantę Twardysko - Kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilnego Radziecho-
wy-Wieprz, Macieja Mikę - Wójta Gminy Ra-
dziechowy-Wieprz oraz Jacka Świniańskiego 
- Przewodniczącego Rady Gminy Radziecho-
wy-Wieprz. Do Szanownych Jubilatów zostały 
też skierowane słowa pełne podziwu, gratula-
cji i ciepłych życzeń.
 Następnie Wójt dokonał odznaczenia, 
przyznanym przez Prezydent Rzeczypospoli-
tej Polskiej, Medalem za Wieloletnie Pożycie 

Małżeńskie osób, które w roku 2022 przeżyły 
50 lat w małżeństwie. Po odznaczeniu meda-
lami, odśpiewano tradycyjne 100 lat, a na-
stępnie uraczono wszystkich pysznym obia-
dem, przygotowany przez członkinie KGW 
w Brzuśniku.  
 Uroczystej oprawie wydarzenia, towa-
rzyszyły śpiew i granie wspaniałego zespołu 
„Grojcowianie”.     
 Całej uroczystości towarzyszyła radosna 
atmosfera. W przeciwieństwie do ubiegłego 
roku, bez obostrzeń „covidowych”, można 
było swobodnie świętować swój jubileusz 

 W tym roku znalazłam się w kręgu  20 osób, którym Marszałek 
Województwa Śląskiego przyznał stypendia w dziedzinie kultury 
z czego ogromnie się ucieszyłam. Stypendia przyznane zostały w celu 
wykonania dzieła z zakresu twórczości artystycznej, upowszechniania 
i ochrony dóbr kultury.
 Celem mojego stypendium było przeprowadzenie serii zajęć 
wykładowych i warsztatów dla dzieci,  oraz uwrażliwienie na trady-
cje i  kulturę naszego regionu oraz zwrócenie szczególnej uwagi na 
gwarę, która w ostatnich latach zanika, a wręcz umiera wraz z ludźmi. 
Rozmawiając z tymi,  którzy jeszcze posługują się gwarą, odkryłam 
wiele ciekawych wątków, zrodziły się nowe pomysły i tematy, które 
chciałabym realizować. Odkryłam, że ta gwara żyje we mnie, że jest 
mi tak bliska, iż mogłabym całymi dniami słuchać i rozmawiać właśnie 
posługując się tylko nią. Powstały nowe gwarowe wiersze, opowiada-
nia, gawędy czy ziołowe zagadki które można znaleźć na mojej stronie 
internetowej gwaraimuzyka.pl
 Wykorzystałam je również w scenariuszach do zajęć regional-
nych dla szkół czy przedszkoli, które są do pobrania w formie pdf. 
również na mojej stronie. 
 Odbyły się warsztaty z pieczenia chleba, poznawania ziół, instru-
mentów, strojów czy dźwięków natury. Dzieci miały możliwość podo-

jenia kozy i spróbowania ciepłego mleka, co w dzisiejszych czasach 
jest mało dostępnym i unikalnym elementem zajęć. 
 Takie działania napędzają nowe pomysły i są przygodą, która 
cały czas trwa. Cieszę się, że mogę rozwijać swoje pasje a tym samym 
pielęgnować rodzimą kulturę w taki sposób. Widzę potrzebę kultywo-
wania tradycji, poprzez wywiady i badania terenowe, oraz edukowa-
nie młodego pokolenia przez różnego rodzaju zajęcia.
 Uważam, że nie należy stać w miejscu a ciągle się rozwijać i dzie-
lić wiedzą, którą się już zdobyło, pogłębiając ją cały czas. Dziękuję 
wszystkim, którzy pomagają mi realizować moje zamierzenia i tym od 
których czerpię wiedzę i nabywam nowe słownictwo gwarowe.

Brygida Murańska 

Stypendium Brygidy Murańskiej

Jubileusze małżeńskie 2022

i  nie utrzymywać wymaganego wcześniej 
dystansu. Tak więc zaserwowane przez  Pana 
Mariana Wrzeszcza granie i śpiewanie , licznie 
ściągnęło na parkiet zadowolonych Jubila-
tów.
 Szanowni, czcigodni Jubilaci! Niech 
każdy dzień Waszego życia będzie tak piękny 
i radosny jak na tej uroczystości. Jeszcze raz 
życzymy Wam dużo zdrowia, abyście mogli 
pokonać wszystkie przeciwności. Życzymy 
dobrej opieki od Waszych bliskich, spełnienia 
marzeń oraz następnych, pięknych rocznic 
Waszego małżeństwa.  
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 W listopadzie w GCKPT R-W we współpracy z Wyższą Szkoła Hu-
manitas  - realizującą projekt pn. „Cyfrowi Eksperci w podregionie Biel-
skim” - odbyły się zajęcia dziennikarskie. 
 Młodzież z naszej gminy brała udział w zajęciach, na których na-
uczyła się między innymi:  jak napisać oraz redagować teksty, skąd 
czerpać pomysły na artykuły, jak przygotować grafikę odpowiednią 
do tekstu, jak przeprowadzić wywiad, jak poprawić swą dykcję.
 - Był to miłe spędzony czas, dowiedziałam się wielu ciekawych i po-
trzebnych rzeczy związanych z dziennikarstwem nadzorowanych pod 

Projekt realizowany ze środków unijnych w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014-2020

Dziennikarskie warsztaty w GCKPT

 ,, Łęgi w Wieprzu,, to kontynuacja rozpo-
czętego już w roku 2020 projektu współfinan-
sowanego ze środków firmy Żywiec Zdrój S.A. 
w  ramach programu grantowego Lokalne 
Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój – edycja 
2022. 
 Dzięki tej inicjatywie teren wzdłuż rzeki 
soły zozstał zagospodarowany i uprzątnięty, 
aby mógł stanowić miejsce rekreacji i odpo-
czynku dla dzieci i dorosłych z całej Gminy 
Radziechowy- Wieprz, jak i odwiedzających 
nas turystów. Obszar projektu został też spe-
cjalnie przystosowany do prowadzenia zajeć 
edukacyjnych, dla dzieci i młodzieży. Poprzez 
zamieszczenie tablic informacyjnych mo-
żemy dowiedzieć się wiele na temat fauny i 
flory tego miejsca. Dnia 4 listopada odbyło 

„Łęgi w Wieprzu’’

z Wieprza, Panom z Referatu Technicznego 
przy Urzędzie Gminy Radziechowy- Wieprz, 
Zakładowi Przetwórstwa Wtórnego Surow-
ców Piotr Plast. Specjalne podziekowania 
składamy na ręce Firmy Żywiec Zdrój, ludzi 
bez których projekt nie mógłby zaistnieć. 
Dziękujemy również wszystkim wolontariu-
szom, którzy chętnie pomagali przy realizacji 
projektu, na wszystkich jego etapach. 

się oficjalne otwarcie, podczas którego pod-
sumowano działania. Po przecięciu wstęgi za-
proszeni goście przeszli do Centrum Edukacji 
Ekologicznej, gdzie czekał na nich poczęstu-
nek i muzyczna niespodzianka. Wręczone zo-
stały również podziękowania za wkład pracy i 
poświęcenie jakie zostały włożone w rewitali-
zację terenów nad rzeką Sołą.
 W tym miejscu pragniemy podziękować 
za pomoc Państwu Jadwidze i Wiesławowi 
Kliś, Pani Alicji Burczak, Klubowi Seniora z 
Wieprza, Kołu Gospodyń Wiejskich, Stowarzy-
szeniu Wieprzanki, Panu Piotrowi Kliś, wraz z 
Polskim Związkiem Wędkarskim z Zabłocia, 
Spółce Wodnej z Wieprza, Panu Jackowi Jar-
co, Panu Tomaszowi Matlakiewiczowi wraz z 
firmą Dimedia, Ochotniczej Straży Pożarnej 

okiem profesjonalistów - mówi Nikola, uczestniczka wykładów. 
 Uczestnicy zajęć spędzili miło ze sobą czas, pomimo zdoby-
tej wiedzy nawiązali również nowe kontakty z innymi rówieśnikami 
uczęszczającymi na warsztaty.

(JP)
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 Nasza reprezentacja SSK „Grojcowianie” z Wieprza podczas prze-
słuchań konkursowych w Milówce zdobyła w 33. Konkursie Gry na Uni-

„Grojcowianie” w konkursach
katowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego: II miejsce 
i nagrodę pieniężną - Kapela „Mali Grojcowianie” z Wieprza oraz wyróż-
nienie i nagrodę pieniężną - Zofia Piętka z Węgierskiej Górki 
 Jednocześnie w 31. Posiadach Gawędziarskich nasi przedstawi-
ciele zdobyli: II miejsce i nagrodę pieniężną - JAN WOREK z Twardo-
rzeczki oraz III miejsce i nagrodę pieniężną - MAJA DYCZEK z Wieprza. 
GRATULUJEMY !!! 

Marek Jurasz

 Zespół Pieśni i Tańca „Jodełki” z Radziechów pragnie zaprosić 
Państwa na Koncert Noworoczny pod tytułem „Kolędowanie z gwiaz-
dą i kozą”, który odbędzie się 15.01.2023 o godz. 16:00 w Sali Domu 
Ludowego w Radziechowach.
 Będzie to premierowe przedstawienie dziecięcej sekcji zespo-
łu „Jodełki” przygotowane wspólnie z zaprzyjaźnionym Zespołem 
ze Słowacji  –  Heligonkari Jarky Jelinkovej.
 Nasi przodkowie z ogromną pieczołowitością dbali, aby obycza-
je takie jak kolędowanie przekazywane były z pokolenia na pokole-
nie. Dlatego chcemy powitać Nowy Rok 2023 tradycyjnie, śpiewająco 
i radośnie. Pragniemy umilić mieszkańcom naszej gminy i wszystkim 
innym, którzy chcą świętować, ten wspaniały czas Świąt Bożego Na-

Kolędowanie z gwiazdą i kozą!

SERDECZNIE PODZIĘKOWANIA
dla 

Mateusza Stopa, Aleksandry Kosior i Bolesława Słomińskiego
za ogromne zaangażowanie i pomoc w realizacji filmu  

„Radziechowy piękna wieś województwa śląskiego”. 

Dzięki nim nasza wieś otrzymała wyróżnienie  
w konkursie „Piękna wieś województwa śląskiego 2022”  

w kategorii „Najpiękniejsza wieś”. 
Mogliśmy pozyskać środki finansowe, 

które przyczynią się do dalszego  rozwoju naszego sołectwa.

 Sołtys sołectwa Radziechowy Janina Tlałka
wraz z Radą Sołecką

rodzenia oraz karnawału. Mamy 
nadzieję, że bez ograniczeń wie-
kowych będziemy mogli wspól-
nie bawić się i kolędować. 
 Grupa Heligonkari  Jar-
ky  Jelinkove to wspaniały Ze-
spół  heligonistów   składający 
się z muzyków z całego regionu 
żylińskiego. Zgromadzili oni na 
swoim koncie wiele sukcesów. 
Mogą poszczycić się czołowymi 
miejscami w konkursach folklo-
rystycznych w Polsce, Czechach 
i na Węgrzech. Są pięciokrotnymi laureatami międzynarodowego 
konkursu „Konstelacja Gór” organizowanego na Ukrainie! W tym roku 
wydali swoją pierwszą płytę.
 Zespół Pieśni i Tańca „Jodełki” serdecznie zaprasza do wspólne-
go kolędowania, jak również na inne koncerty. Więcej informacji moż-
na znaleźć na naszych mediach społecznościowych Facebook oraz 
Instagram. 

(Danuta Błaszczyk)
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 Są takie wydarzenia i rytuały 
w życiu dziecka, które nie tylko pozo-
stają na długo w pamięci, ale mają też 
istotny wpływ na jego dorosłe życie. 
Badania wykazują, że dzieci wychowy-
wane pośród książek są bardziej pew-
ne siebie, mają większy niż rówieśnicy 
zasób słownictwa i dobrze rozwiniętą 
wyobraźnię. Ważną rolę w kształto-
waniu Małego Czytelnika odgrywa 
biblioteka: uczy go samodzielności, 
podejmowania pierwszych własnych wyborów, rozwija myślenie oraz 
nawyk czytania i pogłębiania wiedzy. Biblioteka to miejsce, gdzie ro-
dzic wspólnie z dzieckiem może spędzić czas w sposób twórczy oraz 
przeżyć nową, fantastyczną przygodę z wypożyczoną książką. Chcieli-
byśmy, aby jednym z tych ważnych doświadczeń w dzieciństwie były 
pierwsze wizyty w bibliotece, dlatego  w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej Radziechowy- Wieprz trwa kolejna odsłona kampanii „Mała książ-
ka – wielki człowiek”. Każde dziecko w  wieku przedszkolnym, które 

Wyprawki czytelnicze dla przedszkolaków!
odwiedzi jedną z naszych bibliotek  otrzyma wyjątkowy prezent – Wy-
prawkę Czytelniczą na dobry czytelniczy start. Serdecznie zaprasza-
my po odbiór Wyprawki, w której dzieci znajdą książkę, dostosowaną 
pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka, a także Kartę 
Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypo-
życzeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały 
Czytelnik otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uhono-
rowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zain-
teresowania. W Wyprawce znajdą coś dla siebie także rodzice – przy-
gotowana dla nich broszura informacyjna przypomni o nieocenionej 
roli czytania w rozwoju ich dziecka oraz o rozmaitych korzyściach 
wynikających z częstego odwiedzania biblioteki. Zapraszamy wszyst-
kie dzieci w wieku przedszkolnym, również dzieci z Ukrainy na które 
czekają Wyprawki Czytelnicze w języku ukraińskim. Do tej pory w pro-
jekcie wzięło udział ok. 300 dzieci, które dzięki Wyprawkom Czytel-
niczym rozpoczęły swoją przygodę z książką i biblioteką. Kampania 
„Mała książka – wielki człowiek” to projekt realizowany przez Instytut 
Książki ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

B.F.

 W roku 2022 seniorzy z gminy Radziechowy-Wieprz ponownie 
korzystali z zajęć prowadzonych w ramach działań projektowych, re-
alizowanych dzięki dofinansowaniu przez Ministerstwo Rodziny i Po-
lityki Społecznej w ramach programu wieloletniego na rzecz Osób 
Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025 Edycja 2022. Projekt jest skie-
rowany do osób starszych, które ukończyły 60 rok życia.
 Na realizację oferty wnioskodawcy otrzymali grant w wysokości 
70 tysięcy złotych. Środki te przeznaczono na organizację zajęć gim-
nastycznych dla seniorów (łącznie 270 godzin zajęć), realizacji spotkań 
na temat zdrowego odżywiania (zajęcia odbywały się we wszystkich 

Realizujemy projekt Zdrowy Senior!

sołectwach gminy Radziechowy-Wieprz) oraz wyjazdów na baseny. 
 W ramach projektu odbył się także konkurs na najpiękniejszy 
ogród w gminie. 
 Realizatorem projektu jest Stowarzyszenie PARAMUS w partner-
stwie z Gminnym Centrum Kultury, Promocji, Turystyki. Więcej infor-
macji znajdzie Państwo u koordynatorów filii Klubu Seniora w Gminie 
Radziechowy-Wieprz, a także na stronie internetowej cowkulturze.pl 
oraz seniorwbeskidach.pl. 
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 Gminne Centrum Kultury w 2022 roku wyszło z nową ini-
cjatywą stworzenia klubiku gier planszowych. Od wakacji – 
przynajmniej raz w miesiącu – w budynku Centrum Edukacji 
Ekologiczniej w Wieprzu organizowane były wieczory z grami 
planszowymi, karcianymi i towarzyskimi. Pojawiali się na nich 
zarówno miłośnicy planszówek jak i osoby szukające ciekawej 
formy spędzania wolnego czasu. Na zakończenie roku - z okazji 
Mikołaja – GCKPT wraz z Żywieckim Stowarzyszeniem Fantastyki 
„Parzenica” przygotowało także specjalny prezent. 

 Pomysł zajęć skupionych wokół gier pojawił się w związku z ro-
snącym zainteresowaniem planszówkami oraz jako reakcja na obser-
wacje dotyczące stale zwiększającej się ilości eventów skupionych 
właśnie wokół gier. Gry obecnie stały się formą spędzania czasu tak 
samo popularną jak wyjście do kina. 
 Powstały klubik jest ofertą spędzania czasu wolnego dla mło-
dzieży i dorosłych. Zdarzało się oczywiście, że na zajęciach pojawiały 
się pojedyncze młodsze dzieci, które pod opieką rodziców bądź opie-
kunów dzielnie dotrzymywały kroku starszym rywalom przy stoliku. 
 Zajęcia mają na celu pokazanie gier wykraczających poza znane 
wszystkim tytuły takie jak np. „monopol” czy „chińczyk”, a także służą 
przedstawieniu jak bardzo rozwijające stały się planszówki, oraz gry 
towarzyskie i karciane dla samego gracza. Gry uczą podejścia taktycz-
nego i strategicznego, ćwiczą pamięć i skupienie, rozwijają umiejęt-
ności ekonomiczne oraz zdolności planowania i przewidywania ru-
chów przeciwnika. Uczą także znosić z honorem przegraną i wyciągać 
wnioski dzięki, którym następne rozgrywki stają się bardziej zacięte 
i ciekawe.
 Spośród gier, które pojawiły się największą sympatią uczestni-
ków cieszyły się tytuły rodzinne takie jak „Wsiąść do pociągu”, „Zagi-
niona Wyspa Arnak”, czy też „Catan” (Osadnicy z Catanu) – znana gra 
strategiczna, dla której organizowane są w świecie turnieje. Na koniec, 
każdego ze spotkań jest także czas na integrację przy grach towarzy-
skich. Bardzo popularną stawała się wówczas taka pozycja jak „Tajnia-
cy”, „Dixit” czy też pamięciowa zabawa w grze „Sen”. 

Spotkania z grami w roli głównej

Ostatnie dwa ze spotkań wsparło także Żywieckie Stowarzyszenie 
Fantastyki „Parzenica”. Dzięki uprzejmości Prezesa Stowarzyszenia 
Adama Okwata nie tylko poznaliśmy nowe tytuły, zyskaliśmy pomoc 
w prowadzeniu zajęć, ale także rozpoczęliśmy snucie wspólnych pla-
nów rozwoju oraz organizację nowych ciekawych inicjatyw.
 Na zakończenie owocnych i licznych spotkań w roku 2022, 
w dniu 10 grudnia budynek Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu 
zamienił się w gamingowe centrum rozrywki. Dzięki naszym partne-
rom z Żywieckiego Stowarzyszania Fantastyki „Parzenica” w budynku 
pojawiło się 10 stanowisk z konsolami. Przez cały dzień można było 
zagrać także w gry planszowe i towarzyskie. Serdecznie dziękujemy 
za wsparcie i organizację fantastycznego wydarzenia! 
 Cieszy nas również fakt, że niedługo po wdrożeniu w życie na-
szego pomysłu pojawiły się oferty podobnych zajęć w innych gmi-
nach. Kto wie, może za jakiś czas na Żywiecczyźnie zaczną być organi-
zowane turnieje dla fanów planszówkowych rozgrywek? 
 Serdecznie zapraszamy młodzież i dorosłych (14+) na spotkania 
w roku 2023! Najbliższe z nich odbędzie się 17-go stycznia o godzinie 
16.00! 

(MB)
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 Zawsze gdzieś na początku czegoś wartościowego jest człowiek 
nieprzeciętny. Ktoś, kto myśli nieco inaczej, ma wizję. Często nie pasuje 
do ogółu. Bywa, że uważany jest za „dziwaka”. Całe szczęście, taki „ktoś” 
nie ulega presji otoczenia i nie rezygnuje ze swoich marzeń wtapiając się 
w szarą przeciętność. W drugiej połowie XIX wieku do parafii radziechow-
skiej przybył taki nieprzeciętny ksiądz. Nawiasem mówiąc parafia ta ma 
szczęście do proboszczów z wizją. Wracając do wspomnianego duchow-
nego, to był nim ks. Michał Paleczny.
 Z zapisów w „Kronice Radziechów do 1966 r.”  Władysława Pieronka 
wnioskować można, że to właśnie ks. Michał Paleczny był inicjatorem za-
łożenia pierwszej organizacji w Radziechowach, czyli Kółka Rolniczego. 
W kronikach parafialnych znajdujemy taki oto zapis z 1884 r. „W tymże 
roku dałem obzłocić dwa kielichy z kuprowiny (miedź-przyp. autora) za 
30 zł we Lwowie, gdzie byłem 4-8 kwietnia na Zgromadzeniu Centralnym 
Kółek Rolniczych jako delegat z Kółka Rolniczego w Radziechowach.”
 I tutaj pozwolę sobie na osobistą dygresję. Jako córka agronoma, 
mam prawo uznać, że moja wiedza na temat kółek rolniczych nie jest 
zupełnie znikoma. Zwykle w opinii powszechnej, jako swoisty spadek 
po okresie PRL-u, instytucja ta kojarzy nam się głównie z wynajmowa-
niem indywidualnym rolnikom  ciężkich maszyn do uprawy pól. Jednak 
u zarania swoich dziejów, kółka rolnicze zajmowały się krzewieniem wie-
dzy o  rolnictwie, ogrodnictwie i ogólnym podnoszeniem świadomości 
mieszkańców wsi.
 Ks. Michał Paleczny nie tylko organizował, ale również przepro-
wadzał doświadczenia rolnicze. Z kronik dowiadujemy się, że „W 1884r. 
zostały wapnowane grunta plebańskie, sprowadza 100 kg jęczmienia zi-
mowego za 8,50 zł, który posiany na niw-
ce pod piecem wapienniczym przy nie-
korzystnych warunkach klimatycznych 
wydał 560 kg. W 1883 r. sprowadził kilo 
owsa kalifornijskiego za 1 zł 20 gr., zasia-
ny na średniej glebie wydał 17 kg, zasiane 
w 1884 r., wydały 136 kg w lichej glebie”. 
Dokumenty wskazują na to, że postępo-
wy duchowny czynił starania o podniesie-
nie wydajności gruntów radziechowskich, 
które przecież do najżyźniejszych nie na-
leżą. Swoimi doświadczeniami rolniczymi 
wplatanymi w porady duszpasterskie ks. 
Michał Paleczny dzielił się poprzez wyda-
ne przez Księgarnię Katolicką w Krakowie 
w latach 1881-1885 „Czytania świąteczne 
dla ludu”.
 W swojej działalności oświatowej proboszcz wspierał się głosem au-
torytetów. I tak w 1886r. sprowadził do Radziechów wykładowcę:  „Dnia 
20 listopada przybył na plebanię pan Zygmunt Gaworecki, praktycz-
ny agronom, w celu lustracji Kółka Rolniczego w Radziechowach i miał 
wykład do ludu, o urabianiu nawozów, o uprawie roli kośćmi, o chowie 
trzody chlewnej i polepszaniu łąk- wykład odbył się wieczorną godziną 

Historia Kółka Rolniczego w Radziechowach
w tutejszej szkole, z którego wielce zadowoleni członkowie Kółka Rolni-
czego serdecznie panu lustratorowi podziękowali, wiele nauki z wykładu 
odniósłszy”
 Ksiądz Michał Paleczny w 1891 roku zostaje przeniesiony na probo-
stwo w Rajczy, by tam równolegle z posługą kapłańską realizować swoją 
misję oświatową dla rolników. Działalność Kółka Rolniczego w Radzie-
chowach jest kontynuowana, jednakże brakuje materiałów archiwalnych 
z tego okresu. „Poważniejszą akcję wykazuje w 1905r., w którym dostar-
czono rolnikom kwalifikowane nasiona zbóż i  koniczyny, i mąkę wyda-
waną w okresach świątecznych w domu Wojciecha Polaka 244 i w latach 
późniejszych w domu Karola Mąki 56. Przy Kółku Rolniczym założono 
Ochotniczą Straż Pożarną w 1906 r.”.
 Wzmożona działalność organizacji (na szczęście udokumentowana) 
rozpoczyna się w 1908r. „Przodującą rolę odgrywają członkowie: ks. wika-
riusz Karol Gryglowski, Tomasz Pieronek 13 wójt, Józef Milewski kierow-
nik szkoły, Tomasz Pieronek 165, Józef Pieronek 270, Jan Pieronek 479, 
Józef Roczyna 240, Wojciech Roczyna 19, Wojciech Temel 109, Jan Syposz 
370, Franciszek Syposz 310, Tomasz Biela 29, Wojciech Polak 244. Weszli w 
porozumienie z Karoliną Bielą 117, od której zakupili ogród z budynkiem 
mieszkalnym z zobowiązaniem wybudowania jej domu przy mającym 
się budować budynku Kółka Rolniczego. (...) W 1909 r. rozpoczęto budo-
wę domu. Wykonano fundamenty z kamienia na zaprawie wapiennej, 
o trzech piwnicach, na których wybudowano budynek drewniany, prze-
sunięty z  przeznaczonej do rozbiórki szkoły i pokryto go dachówką ce-
mentową. W budynku tym jest prócz piwnic jeden lokal sklepowy i jedna 
sala na zebrania i wykłady rolnicze. Od strony południowej wybudowano 
domek dla Katarzyny Biela. Na budowę zaciągnięto pożyczkę w Miejskiej 
Kasie Oszczędności w Żywcu, a porękę złożyli członkowie. Budowę pro-
wadził Jakub Kupczak 490. W dniu 29 września 1909r. w święto Świętego 
Michała Archanioła, ks. Józef Kolbusz, proboszcz, dokonał uroczystego 
poświęcenia budynku po nieszporach. Równocześnie z poświęceniem 
otwarto zorganizowany sklep Kółka Rolniczego połączony z wyszynkiem 
wina i piwa. Po poświęceniu urządzono w nowej sali zabawę, w czasie 
której goście raczyli się winem szamorodnerem i dalmatyńskim.”
 Niestety nie mogę w tym miejscu zgodnie z tradycją dodać: „I ja tam 
byłam, wino dalmatyńskie piłam, a co widziałam to dla Państwa opisałam.” 
Na szczęście byli tam inni, którzy cenili słowo pisane i zdarzenia powyż-
sze udokumentowali. A ma to tym większe znaczenie, że budynek Kółka 
Rolniczego w Radziechowach możecie Państwo oglądać obecnie jedynie 
tylko na starych zdjęciach i widokówkach udostępnionych mi przez nie-
ocenionego pana Mieczysława Pieronka. Budynek ten był usytuowany 
nieopodal obecnej siedziby przedszkola przy ul. Św. Marcina. Stoi tam 
obecnie sklep „Orion” należący do Państwa Miziów. Natomiast budynek 
przedszkola to właśnie dawna szkoła wybudowana w 1909 r. według pla-
nów austriackich w miejsce starej drewnianej, z której to pozyskany ma-
teriał drewniany przeznaczono na budowę kółka rolniczego. W tamtych 
czasach skromnej zamożności mieszkańców niczego nie marnowano.

Małgorzata Kasperek- dyrektor Przedszkola
im. Władysława Pieronka w Radziechowach

Zdjęcie udostępnione przez pana Mieczysława Pieronka. Młody wysoki mężczyzna w kamizelce i białej koszuli to prowadzący sklep Marcin Pieronek,
brat Władysława Pieronka. Zginął na początku wojny 1914 r.
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 5 grudnia 2022 r. w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu od-
była się uroczysta inauguracja projektu „W Świątecznej Krainie Dwuję-
zycznego Przedszkolaka – Edycja II: Tradycje świąteczne”, który został 
opracowany przez metodyków Fundacji Dwujęzyczny Przedszkolak, 
oraz nauczycieli Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu przy współ-
pracy z Panią Jadwigą Jurasz. Pa-
tronat Honorowy nad projektem 
objęło Ministerstwo Edukacji i Na-
uki, Miasto Żywiec i Gmina Radzie-
chowy – Wieprz, natomiast patro-
nat medialny objęła TVP ABC.
 Organizatorem uroczysto-
ści była Fundacja Dwujęzyczny 
Przedszkolak, którą reprezento-
wała Pani Aneta Zwolińska Prezes 
fundacji, natomiast współorgani-
zatorem było Przedszkole Małego 
Księcia w Wieprzu.
 Uroczystość uświetniło swoją obecnością bardzo wielu gości, 
wśród których była Pani Justyna Janoszek Dyrektor Biura Poselskiego 
Pana Grzegorza Pudy  Ministra Funduszy i  Polityki  Regionalnej, Pani 
Agnieszka Biegun radna Sejmiku Śląskiego, Dyrektora GCKPT Radzie-
chowy-Wieprz, Pan Marek Czul Burmistrz Miasta Żywca, Proboszcz 
Parafii pw. NSNMP w Wieprzu Ksiądz Jerzy Matura, Pani Elżbieta So-
bieska Dyrektor Delegatury Bielsko – Biała, Kuratorium Oświaty w Ka-
towicach, Pani Jadwiga Jurasz radna Powiatu Żywieckiego, Prezes 
Stowarzyszenia Grojcowianie, Pani Małgorzata Piela Kierownik Ref. 
Oświaty Gminy Radziechowy – Wieprz, Pani Małgorzata Michalska – 
Gąsiorek Kierownik Ref. Organizacyjno – Edukacyjnego w Gminie Li-
powa, Pani Jadwiga Kliś radna Gminy Radziechowy – Wieprz, dyrekto-
rzy szkół i przedszkoli z terenu Miasta Żywca, Gminy Łodygowice oraz 
Gminy Radziechowy – Wieprz. Ponadto bardzo miło było nam gościć 
przedstawicieli rodziców naszych przedszkolaków.
 Projekt „W Świątecznej Krainie Dwujęzycznego Przedszkolaka” 
jest bezpłatny i łączy zabawy o tematyce Bożonarodzeniowej z na-
uczaniem języka angielskiego. Treści programowe zawarte na plat-
formie edukacyjnej projektu dotyczą tematyki związanej z tradycjami 
świąt Bożego Narodzenia ze szczególnym zwróceniem uwagi na lu-

„W Świątecznej Krainie
Dwujęzycznego Przedszkolaka”

dowe tradycje Żywiecczyzny. W projekcie będą brać udział wszystkie 
oddziały naszego przedszkola, ale również przedszkola z całej Polski i 
dlatego jest to wspaniała okazja do pokazania piękna i bogactwa kul-
tury Górali Żywieckich, Polakom mieszkającym w innych regionach 
Polski. Wspaniała wartością projektu jest to, że może przystąpić do nie-

go każdy nauczyciel bez względu 
na to, czy posiada kwalifikacje do 
nauczania języka obcego, czy też 
nie. Platforma jest zbudowana 
bardzo intuicyjnie, a  scenariusze 
zajęć opracowane są szczegóło-
wo i zawierają wszystkie rodzaje 
aktywności.
 Pragnę w imieniu całej spo-
łeczności przedszkolnej złożyć 
podziękowania i wyrazić wdzięcz-
ność Fundacji Dwujęzycznego 
Przedszkolaka za docenienie war-

tości tradycji ludowych naszego regionu i zaproszenie Przedszkola 
Małego Księcia w Wieprzu do współpracy przy opracowywaniu II edy-
cji świątecznego projektu. Pragnę nadmienić, że nasze przedszkole 
już drugi rok szkolny realizuje Ogólnopolski Program Dwujęzyczny 
Przedszkolak, jednak tegoroczny projekt świąteczny jest nam wszyst-
kim bardzo bliski.
 Pragnę również wyrazić wdzięczność Pani Jadwidze Jurasz, która 
służyła nam nieocenioną pomocą przy opracowaniu materiałów dy-
daktycznych, dotyczących ludowych tradycji naszego regionu, a także 
wraz ze swoją kapelą z Zespołu Ludowego Grojcowianie uświetniła 
podczas inauguracji program artystyczny w wykonaniu przedszkola-
ków.
 Na zakończenie serdecznie dziękuję wszystkim gościom obec-
nym na uroczystości, a także nauczycielom naszego przedszkola – 
Pani I. Dudek oraz M. Duraj za wkład włożony w jej przygotowanie.

Danuta Adamczyk
Dyrektor Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu
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 Za nami Koncert Laureatów 33. Konkursu Gry na Unikatowych 
Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego  oraz 31. Posiadów 
Gawędziarskich.
 Koncert odbył się 13 listopada o godz.: 17:00 w Domu Ludowym 
w Wieprzu. Podczas Koncertu przywitaliśmy znakomitych gości Mar-
szałek Województwa Śląskiego Panią Beatę Białowąs, Poseł na Sejm 
Panią Małgorzatę Pępek, Radną Powiatową Panią Jadwigę Jurasz, 
Radną Gminy Radziechowy-Wieprz Panią Małgorzatę Matlak, Dyrek-
tora Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku Białej Pana Lesława 
Werpachowskiego, Prezesa Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego 
„Grojcowianie” w Wieprzu oraz Znakomitych Laureatów Konkursu 
wraz z rodzinami.
 Wśród Laureatów, którzy wystąpili byli:
• Kapela Hanka i Dudy z Koszarawy, którzy zajęli I miejsce w kategorii 
kapel młodzieżowych.
• Jan Worek z Twardorzeczki, który jest laureatem II miejsca w kategorii 
gawędziarzy dziecięcych.
• Piotr Puszyński z rajczy, który jest laureatem I miejsca w kategorii 
multiinstrumentalistów dorosłych.
• Wiktoria Adamczyk z Przybedzy, laureatka I miejsca w kategorii mło-
dzieżowej śpiewacy soliści.
• Bartłomiej Motyka z Żabnicy, laureat w kategorii młodzieżowej gawęda.
• Grupa Śpiewacza Małe Dziewcontka z Jaduków z Pewli Ślemieńskiej, 
laureatki I miejsca w kategorii dziecięcej grup śpiewaczych.
• Kamil Pawlus z Żabnicy, laureat I miejsca w kategorii solistów instru-
mentalistów młodzież.
• Wiktoria Marciak i Lena Wyród z jeleśni, laureatki I miejsca w kategorii 
kapel dziecięcych.
• Anna Łagosz-Kubica z Milówki, laureatka I miejsca w kategorii soli-
stów śpiewaków dorosłych.
 W 31. Posiadach Gawędziarskich wzięło udział 27 uczestników, 
reprezentujących Beskid Śląski, Beskid Żywiecki oraz okolice pasma 
Babiej Góry. W 33. Konkursie Gry na Unikatowych Instrumentach Lu-
dowych i Śpiewu Tradycyjnego natomiast uczestniczyło aż 107 wyko-
nawców. 
 Imponująca liczba uczestników Konkursu, zwłaszcza młodych, 
udowodniła, że beskidzka kultura tradycyjna nie traci na znaczeniu 
oraz wciąż cieszy się ogromną popularnością i uznaniem. 

Koncert Laureatów w Wieprzu

 Prezentacje sceniczne dzieci i młodzieży są świadectwem nie-
przerwanie trwających działań o charakterze edukacyjno-szkolenio-
wym i wielkiej pracy instruktorów, którym należą się szczególne po-
dziękowania.
 Serdecznie gratulujemy laureatom z terenu Gminy Radziecho-
wy-Wieprz: naszym gawędziarzom - Maji Dyczek z Wieprza (miejsce 
III), Wiesławowi Pawlus z Wieprza (miejsce III) oraz Marii Grzegorek 
z Juszczyny (wyróżnienie), a także muzykantom i śpiewakom w śród 
których znaleźli się: Milena Dudys z Juszczyny (II miejsce), Kapela 
Mali Grojcowianie z Wieprza (II miejsce); „Kuzynio” Rodzinna Kapela 
Wrzeszczów z Juszczyny (wyróżnienie) oraz Wiktoria Adamczyk z Przy-
będzy (I miejsce). 
 Wśród Laureatów znaleźli się także inni podopieczni naszych in-
struktorów: Zofia Piętka z Węgierskiej Górki (wyróżnienie); Jan Worek 
z Twardorzeczki (II miejsce); Tomasz Worek z Twardorzeczki (wyróżnie-
nie). Warto także dodać, że podczas konkursu recytowana była  duża 
ilość gawęd, której autorką jest Marii Grzegorek. Jeszcze raz gratuluje-
my i życzymy kolejnych sukcesów.
 Nagrody współfinansowane zostały przez Regionalny Ośrodek 
Kultury w Bielsku-Białej, Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
Radziechowy-Wieprz oraz Starostwo Powiatowe w Żywcu.
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 W ostatnim czasie mieliśmy przyjemność brać czynny udział 
w organizacji wielu wspaniałych inicjatyw społecznych, od zbiórek na 
rzecz poszkodowanych osób z naszej gminy, przez Maratony i wspo-
maganie projektów. 
 W październiku zostaliśmy zaproszeni do bardzo ciekawego pro-
jektu, który realizowały Panie z Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu. 
Projekt nosił nazwę „Piekna Nasza Polska Cała”, w ramach którego Pani 
Brygida Murańska oraz wspołpracująca z nami Pani Sołtys z Wieprza 
Jadwiga Kliś, przeprowadziły zajęcia dla przedszkolaków, dotyczące 
tradycji i zwyczajów naszego regionu. 
 W dniu 30 października odbyła się zbiórka na rzecz pogorzelców, 
pod kościołem Św. Marcina w Radziechowach, skąd też pochodzili po-

Intensywne działania z GCKPT R-W

szkodaowni. Jako Gminne Centrum Kultury, z wielką przyjemnością 
wzięliśmy w niej udział, a cały dochód przekazany został dla poszko-
dowanych w wyniku pożaru ludzi. 
 Wzięliśmy równiesz udział w Maratonie Beskidy, który odbył się 
5 listopada . Może nie braliśmy udziału jako zawodnicy, jednak pomo-
gliśmy nieco w sprawach technicznych i organizacyjnych. 
  Jako jeden z organizatorów, jak co roku, tradycyjnie przygo-
towaliśmy koncert laureatów 31. Posiadów Gawędziarskich oraz 33. 
Konkursu Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tra-
dycyjnego. Koncert odbył się w Domu Ludowym w Wieprzu, a wszy-
scy wykonawcy spisali się na medal.
 Wspomagaliśmy również indywidualne osoby, które miały cheć 
wziąć udział w różnego rodzaju konkursach, jak np. Pan Wiesław Paw-
lus, który został wyróżniony w konkursie Wojewódzkim „Aktywna Se-
niorka, Aktywny Senior Roku 2022”. Nagrody wreczył sam Marszałek 
Województwa Śląskiego.
 Dziękujemy również osobom, które wspierały  nasze działania 
i serdecznie zachęcamy do obserwowania  w mediach społecznościo-
wych i na stronach cowkulturze.pl oraz centrumbio.info

(WR)
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 Z powodzeniem wystartowała kadra Klubu „ARAWASHI”, w Mi-
strzostwach Powiatu Żywieckiego w Karate. Z liczebnej rzeszy klubo-
wiczów, po przygotowawczym doborze i recenzji sportowego kunsz-
tu do współzawodnictwa ze względu na ograniczenia techniczne 
w sportowej aktywności, drużyna 
zawodników wystawiona do rywa-
lizacji nie rozczarowała! Tak duży 
sukces który jest mierzalnym rezul-
tatem rytmicznej i wzmożonej pracy 
kondycyjnej – po okresie pandemii, 
zawodnicy wprawiają się do rotacyj-
nego wdrażania się do zalecanych 
i  ciągłych konieczności szkolenio-
wych i przyzwyczajają do możliwość 
startowych. Metodycznie w trakcie 
zajęć w klubie lub na zgrupowa-
niach, szkoleniowiec wprowadza 
wspomagające wymagania, zwięk-
szania stopnia trudności ćwiczeń 
treningowych, racjonalności reguł 
i  kryteriów rywalizacji. Aczkolwiek 
pojechaliśmy na mistrzostwa, tymże 
razem,  bez specyficznego przygotowania, nie wyznacza to jednak, 
że nie byliśmy w ogóle nieprzygotowani! W sporcie nie ma zjawisk 
nadprzyrodzonych: nie trenujesz - nie masz sukcesów! Faktem jest, że 
w czasokresie między wrześniem a listopadem nie poćwiczyliśmy tak 
- jak to było w wcześniejszych latach podkreśla sekretarz Arawashi Ry-
siek Stoecker. Skupiliśmy się na podnoszeniu ogólnikowej motoryki, 
dzielności, wartkości i mocy, no cóż nie zdołaliśmy wykorzystać cieka-
wostek sportowych od zapraszanych szkoleniowców, którzy wprowa-
dzali nowe elementy  oraz innowacyjne nowinki walk kumite. Wszyst-
ka ta historia wskazuje jak żywotnym na szlaku karate jest pracowity 
napór do przodu. Bez poddawania się: presji wyniku, bez trenowania 
od zawodów do zawodów bądź innych nieprzychylnych uwarunko-
wań. Uczciwa, lotna praca w sporcie trwale się opłaci. Skromna druży-

Do Wieprza trafiło sporo medali karate
na Klubu „Arawashi”, pod przywództwem senseia Bogusława Hutmana 
– Wilczka, sprostała wyzwaniu. Do klubu powrócili z tarczą: przywieźli 
dużo medali, sporo w konkurencji walk kumite w kolorze złota, srebra 
a i brązu. Najlepsza z zawodniczek Julia Kachel która zdobyła w obu 

konkurencjach kata i kumite złote 
medale. Julka trenująca w Wieprzu 
w kategorii młodzik, przeszła przez 
rywalizację już wręcz nie jak orkan, 
ale jak ... tajfun! Konkurencja była 
niezaprzeczenie zagubiona w  star-
ciu z Julką - ale są to rezultaty naszej 
nielekkiej systematycznej pracy na 
treningach, w szczególności dosko-
nale przeprowadzane akcje, które 
miały swój początek w technikach 
bystrych zwodów a które się spraw-
dziły również u jej młodszych kole-
żanek i koleżków,  którzy co prawda 
nie zdobyli kompletu złotych me-
dali, niemniej pokazali swój walecz-
ny pazurek.-To niebywałe, że młódź 
z Arawashi w ogóle mentalnie miała 

moc w rywalizacji, bo na wejścia do startu w konkurencjach zacho-
dziło im czekać do późna ze względu na dużą ilość startujących, a to 
psychicznie ćmi - podkreśla szkoleniowiec, ale jest to przede wszyst-
kim imperatywność ukuta w przygotowaniach! To uzewnętrznienie 
usposobienia i siły woli. Jeśli się  ma charakter -  całą resztę da się do-
pracować – podkreśla szkoleniowiec Hutman - Wilczek- o tym, że tkwi 
w nich pokaźny rezerwuar młodzi karatecy z  Arawashi zdążyli nas już 
wiele razy przekonać, bodajby odnosząc sukcesy na międzynarodo-
wych zawodach na Słowacji czy Czechach gdzie wywalczyć medal jest 
także nielekko.Do pozycji medalowych dotarli; Bury Adam,  Kachel Ju-
lia, Kujawska Aleksandra, Niewiadoma Sara, Niewiadomy Adam, Nyt-
ko Martyna, Noga Franciszek, Piecuch Adam i Żukowska Laura.

 1 i 2 października seniorzy z naszej gminy, pod bacznym okiem przesympatycznej pani pilot udali się 
autokarem do Pragi, stolicy naszych południowych sąsiadów. Praga jest uznawana za jedną z najpiękniej-

szych stolic europejskich. I to prawda. 
W stolicy Czech podziwialiśmy przede 
wszystkim monumentalną architekturę 
kompleksu zamkowego na Hradcza-
nach, jednego z największych komplek-
sów zamkowych na świecie. Zauroczyły 
nas uliczki Starego Miasta, na czele ze 
sławną Złotą Uliczką oraz romantycz-
ny klimat Mostu Karola. Podziwialiśmy 
Pragę z punktu widokowego niedaleko 
Klasztoru Norbertynów, gdzie niektó-
rzy z nas zasmakowali rewelacyjnego 
piwa, jednego z wielu propozycji tego 
napoju w Czechach.  Spacerowaliśmy 
po placu Wacława, byliśmy na Rynku 
Staromiejskim, który jest centralnym 
placem Pragi, przy którym znajduje 
się m.in. Ratusz ze średniowiecznym 
zegarem astronomicznym na fasadzie. 
Niezwykłą atrakcją okazał się także rejs 
po Wełtawie. Nocleg też był  ciekawy, 
nocowaliśmy w hotelu, ogromnym, 

Seniorzy w stolicy Czech

w stylu trochę „bogatego PRL - u”, 
gdzie można było zrobić sobie 
fotkę z portretem Karela Gotta. 
Mimo zrobionych pieszo kilome-
trów humory dopisały, dopisała 
również pogoda. 

(Klub Seniora z Wieprza)
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PO SĄSIEDZKU
Świątecznie

kredyt gotówkowy

Oprocentowanie stałe 10,90%
RRSO od: 13,22%
max kwota kredytu: 100.000,00 zł
okres kredytowania do: 60 m-cy
kredyt na dowolny cel

Przykład reprezentatywny: Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wy-
nosi: 13,22% przy założeniu: całkowita kwota kredytu: 20.000,00 zł, całkowita kwota do 
zapłaty: 23.998,37 zł, oprocentowanie stałe: 10,90%, całkowity koszt kredytu: 3.998,37 
zł (w tym prowizja: 200,00 zł, odsetki: 3.546,37 zł, koszt prowadzenia r-ku ROR za okres 
36 m-cy: 252,00 zł), kredyt spłacany w 36 miesięcznych ratach równych: 653,90 zł. 
Kalkulacja została dokonana na dzień: 01.12.2022r.

www.karpatiabs.pl

Załóż rachunek w Banku Spółdzielczym 
KARPATIA !!!
Wykorzystaj możliwości jakie daje Ci:

Promocja do 30.06.2023 roku !

Pakiet Młodzieżowy,
Elastyczny, Nestor lub Vip

0 zł  za otwarcie ROR
0 zł  za prowadzenie ROR
0 zł  za dostęp do Usługi bankowości elektronicznej
0 zł  za przelewy za pośrednictwem Usługi bankowości 

elektronicznej
0 zł  za wydanie i obsługę karty debetowej
aplikacja mobilna Karpatia Bank Mobile
usługa BLIK oraz przelewy na telefon

O więcej szczegółów zapytaj naszego Doradcę w placówkach Banku.

Promocja do 31.10.2023 roku !

Pakiet Mała Firma 
lub Elastyczna Firma

0 zł  za otwarcie rachunku bieżącego oraz pomocniczego

0 zł  za prowadzenie rachunku bieżącego                            
oraz pomocniczego

0 zł  za dostęp do Usługi bankowości elektronicznej

0 zł  za 5 pierwszych przelewów w miesiącu 
kalendarzowym za pośrednictwem Usługi bankowości 
elektronicznej

0 zł  za wydanie i obsługę  karty debetowej

SKORZYSTAJ 
Z PROMOCJI !!!

III ODDZIAŁ BANKU w RADZIECHOWACH-WIEPRZU
34-381 Radziechowy Wieprz , Radziechowy 700 lok.1
Nr tel.  (33) 867-66-46

FILIA w BIELSKU-BIAŁEJ
43-300 Bielsko-Biała, ul. Stefanii Sempołowskiej 21
Nr tel. (33) 819-05-00

FILIA w MILÓWCE
34-360 Milówka, ul. Jagiellońska 9
Nr tel. (33) 863-70-74, (33) 863-75-35

PUNKT KASOWY w RAJCZY
34-370 Rajcza, ul. Górska 2
Nr tel. (33) 864-31-41

PUNKT KASOWY w SZCZYRKU
43-370 Szczyrk, Beskidzka 29
Nr tel. (33) 817-80-09

PUNKT KASOWY w ŻYWCU
34-300 Żywiec, ul. Dworcowa 36
Nr  tel. (33) 861-04-02

CENTRALA/FILIA w BUKOWINIE TATRZAŃSKIEJ     
34-530 Bukowina Tatrzańska, ul. Kościuszki 56
Nr tel. 801-011-086,  (18) 200-12-30

I ODDZIAŁ w BIAŁCE TATRZAŃSKIEJ
34-405 Białka Tatrzańska, ul. Środkowa 55
Nr tel. (18) 263-73-05, (18) 263-73-06

FILIA w BIAŁCE TATRZAŃSKIEJ
34-405 Białka Tatrzańska, ul. Środkowa 178 
Nr tel. (18) 265-43-31

FILIA w NOWYM TARGU
34-400 Nowy Targ, ul. Szaflarska 93 D
Nr tel. (18) 264-12-33, (18) 264-12-32

PUNKT KASOWY w KREMPACHACH
34-433 Krempachy, ul. Długa 2
Nr tel. (18) 285-15-94

PUNKT KASOWY w MURZASICHLU
34-531 Murzasichle , ul. Sądelska 55
Nr tel. (18) 200-14-26

II ODDZIAŁ w MUSZYNIE
33-370 Muszyna, ul. Piłsudskiego 8
Nr tel.  (18) 440-83-80,

IV ODDZIAŁ w KRYNICY ZDRÓJ
33-380 Krynica Zdrój, ul. Kraszewskiego 37
Nr tel.  (18) 471-55-73

PUNKT KASOWY w KRYNICY ZDRÓJ
33-380 Krynica Zdrój, ul. Czarny Potok 1a
Nr tel. (18) 477-74-23

PUNKT KASOWY w TYLICZU
33-383 Tylicz, ul. Rynek 5
Nr tel. (18) 473-13-95

Wesołych 
Świąt 

Bożego 
Narodzenia
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 Jak co roku 5 listopada odbył się XV Maraton Beskidy oraz ostat-
nie już w Radziechowach VIII MIstrzostwa Polski w Maratonie Nordic 
Walking.
 Standardowo wydarzenie rozpoczęło się o godz.: 8:00 i 10:00. 
W  trakcie startu byli obecni z nami Pan Wójt Gminy Radziechowy
-Wieprz Pan Maciej Mika oraz Beskidzcy Harnasie. Pomimo desz-
czowej pogody wystartowało w sumie ponad trzystu zawodników. 
W maratonie wzięły udział osoby ze Słowacji, Czech, Węgier a nawet 
z Norwegii. W organizację Maratonu zaangażowało się wiele wspania-
łych osób. Same przygotowania trwały kilka miesięcy a Rodzinny klub 
Biegacza Baca od tygodni nie spał szykując pakiety startowe i doku-
menty potrzebne do zorganizowania wydarzenia.
 Pan Edward Dudek składa wielkie podziękowania wszystkim za-
angażowanym i sponsorom. Bez Was to wydarzenie nie miałoby miej-
sca. I choć VIII Mistrzostwa Polski w Maratonie Nordic Walking w tym 
roku odbyły się po raz ostatni to liczymy, że za rok spotkamy się po raz 
kolejny na już XVI Maratonie Beskidy.
 Atmosfera podczas wydarzenia była jak zawsze niesamowita. 
Wielka radość i energia towarzyszyła nam pomimo deszczu. Nie obyło 
się bez kilku kontuzji, na szczęście wszystkie jak mówi Pan Edward – 
„zagoją się do wesela”. Na mecie od razu czekały medale i gorące gra-
tulacje od Pana Edka.
 Rozdanie nagród odbyło się o godz.: 15:00 na Sali Domu Lu-
dowego w Radziechowach. Obecny był Wójt Gminy Radziechowy
-Wieprz Pan Maciej Mika oraz Poseł na Sejm Pani Małgorzata Pępek. 
Pan Edward został odznaczony Złotą Odznaką Honorową za zasługi 
dla Województwa Śląskiego na wniosek Pana Macieja Miki i przyjął ją 
również z rąk Pana Wójta oraz Radnej Województwa Śląskiego Pani 
Agnieszki Biegun. Zaś Klub Biegacza Baca z Radziechów otrzymał pu-
char gratulacyjny za swoje działania na ręce Pani Ireny Dudek.
 Oficjalne wyniki znajdziecie Państwo na stronie poświęconej 
wydarzeniu maratonbeskidy.pl oraz na stronie https://www.bgtime-
sport.pl/zawody/info/id/598.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim sponsorom, bez których to 
wydarzenie by się nie odbyło. Podziękowania dla Agnieszka Waluś 

XV Maraton Beskidy za nami

i Iwony Machała, dla całej Rodziny Dudek oraz Sędzi Głównemu Pani 
Barbarze Góral-Talik i Polskiemu Zrzeszeniu Sędziów Nordic Walking. 
Dziękujemy też sponsorowi Balviten, który ofiarował chleb z pełnego 
ziarna.
 Zachęcamy do śledzenia wydarzenia jakim jest maraton Beskidy 
– liczymy, że za rok spotkamy się równie w wielkim gronie.

(AZK)
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„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa,
jaką sobie ludzkość wymyśliła.”
Wisława Szymborska

 Rozwój to aktywność, twórczość, wyzwania. Przedziwne, że to 
właśnie czytanie książek dodaje skrzydeł kreatywnej z natury wy-
obraźni dziecka. Koncentruje na słowie, jego sensie, rozwija zdolno-
ści językowe, rozbudowuje słownictwo, uczy myślenia i koncentracji, 
poszerza wiedzę ogólną, doskonali pamięć. Czytanie dotyka fantazji, 
uczuć, relacji międzyludzkich, dlatego może z powodzeniem prze-
ciwdziałać zaburzeniom rozwoju emocjonalnego. Dzięki książkom 
możemy wzmacniać więzi, kształtować system wartości dziecka, mo-
delować u niego właściwe postawy i zachowania, a także, co ważne na 
przyszłość, wyrabiać w nim nawyk czytania.
 Przedszkole Małego Księcia w Wieprzu w pełni rozumie znacze-
nie zajęć rozwijających zainteresowania czytelnicze u przedszkolaków 
i są one organizowane we wszystkich grupach wiekowych codziennie. 
Ponadto w bieżącym roku szkolnym w naszym przedszkolu realizuje-
my zaplanowane działania w ramach  Narodowego Programu Rozwo-
ju Czytelnictwa. 
 Celem zarówno Programu, jak i podejmowanych działań jest 
rozwijanie zainteresowań czytelniczych dzieci przez promowanie i 
wspieranie rozwoju czytelnictwa wśród przedszkolaków i ich rodzin, 
w tym zakup nowości wydawniczych do biblioteki przedszkolnej.
 W ramach realizacji celów programu podjęliśmy szereg działań: 
• Nawiązana została współpraca z Gminną Biblioteką Publiczną w Wie-
przu, gdzie w Ogólnopolskim Dniu Głośnego Czytania przedszkolaki 
z budynku Przedszkola przy ul. Żywieckiej wzięły udział w spotkaniu 
czytelniczym w bibliotece, natomiast przedszkolaki uczęszczające do 
budynku przy ul. Figurów gościły na zajęciach czytelniczych u siebie 
Panią pracującą w bibliotece.
• Wspaniałą inicjatywą, która cieszy się ogromnym zainteresowaniem 
są Poranki z książką, w ramach których rodzice lub inne zaproszone 
osoby przychodzą do przedszkola, aby poczytać przedszkolakom 
książeczki. W ramach tychże spotkań oprócz rodziców dzieci, ksią-
żeczki czytała nam Kropelka z Klubu Honorowych  Dawców Krwi przy 
Urzędzie Gminy Radziechowy – Wieprz, zaprzyjaźnieni nauczyciele z 
innych placówek – Pani Małgorzata Motyka i Pani Edyta Murańska, a 
także Pani Aneta Zwolińska Prezes Fundacji Dwujęzyczny Przedszko-
lak, która czytała dzieciom książeczki w języku angielskim. Odwiedził 
dzieci również harcerz Michał z XV Drużyny Szwadronu Hufiec ZHP 
Obrońców Węgierskiej Górki, który czytał przedszkolakom Zuchowe 
Gawędy.
• Codzienny relaks z książką, to działanie, które jest nieodzownym 
elementem harmonogramu dnia przedszkolnego w każdej grupie 
wiekowej, czyli czytanie dzieciom książek z bogatego zbioru przed-
szkolnego, w trakcie relaksu poobiedniego. Jest to czas na wyciszenie 
dzieci, odpoczynek zarówno fizyczny jak i umysłowy, a także na pobu-
dzenie nieograniczonej wyobraźni dziecięcej.
• Kolejną formą realizacji NPRCz była organizacja w przedszkolu Kier-
maszu książki dla dzieci i rodziców.  Kiermasz ten cieszył się bardzo 
dużym zainteresowaniem ze strony dzieci i rodziców, a został zorgani-
zowany w ramach wieloletniej współpracy z Księgarnią Taniej Książki 
w Tuliszkowie i dzięki niemu rodzice mieli możliwość razem ze swoimi 
dziećmi wybrać i zakupić książeczkę. 
• Wyjazd do MCK w Żywcu i obejrzenie pięknej sztuki pt. „Bajki Pana 
Andersena” w wykonaniu aktorów z Katolickiego Teatru Edukacji z 
Krakowa. Bogata sceneria, kolorowe kostiumy, gra świateł i muzyki 
znacząco podniosły walory sztuki i moc przekazu, a tym samym od-

Czytamy książeczki, w nich mieszkają bajeczki 

biór przestawienia przez naszych przedszkolaków, które były zachwy-
cone.
• Czytelnicze spotkanie autorskie z Panią Dominiką Tomaszek- Semik, 
która została zaproszona do przedszkola, aby przybliżyła dzieciom 
piękno zawodu pisarza, czy poety, a także zachęciła dzieci do częste-
go korzystania z książeczek.  Pani Dominika przedstawiła dzieciom 
również fragmenty swojej publikacji „Wesołe rymowanki na wieczory 
i poranki” pięknie intonując czytany tekst, co wywołało u dzieci radość 
i zachwyt.
• Kolejne działanie, w które została zaangażowana cała społeczność 
przedszkolna, to Wewnątrzprzedszkolny Konkurs Plastyczny „Świat 
baśni i bajek widziany oczami dziecka”, który został zorganizowany 
i ogłoszony przez Dyrektora przedszkola. Zadaniem konkursowym 
było wspólne z rodziną przeczytanie bajki i wykonanie do niej ilustra-
cji. Na konkurs zostało zgłoszonych bardzo wiele prac i wszystkie cha-
rakteryzowały się twórczym podejściem do tematu oraz estetyką wy-
konania. Wszystkie prace zostały nagrodzone pozycjami książkowymi 
zakupionymi z dofinansowania uzyskanego ze środków Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa. 
• Gazetka dla rodziców- w kąciku dla rodziców zostały umieszczone 
materiały przybliżające zalety głośnego czytania i obcowania z książ-
ką od najmłodszych lat 
• Dopełnieniem powyższych działań było wzbogacenie biblioteki 
przedszkolnej o pozycje z klasycznej literatury dla dzieci, pozycje 
wspomagające rozwój społeczno-emocjonalny, a także o charakterze 
terapeutycznym. Ponadto baza dydaktyczna placówki wzbogaciła się 
o liczne audiobooki, a także piękny zestaw, który składa się z teatrzyku 
Kamishibai wraz z 10 bajkami obrazkowymi.
Mamy nadzieję, że podjęte przez nasze przedszkole działania przyczy-
nią się do uświadomienia rodzicom wagi codziennego, głośnego czy-
tania dzieciom oraz zachęcą dzieci do częstego sięgania po książkę, 
już teraz, jako dziecko, a także wykształtowane w wieku przedszkol-
nym nawyki i zainteresowania czytelnicze zostaną już z nimi na za-
wsze - także w życiu dorosłym. 
 Na zakończenie pragnę przytoczyć słowa Helen Hayes:
„Od rodziców uczysz się miłości i śmiechu oraz tego, jak stawiać jedną 
stopę przed drugą. Ale kiedy książki są otwarte, odkrywasz, że masz 
skrzydła ”. 

Barbara Dudek
Nauczyciel Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu
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 Za nami kolejny piękny rok w Centrum Edukacji Ekologicznej w 
Wieprzu. Odwiedziło nas blisko 600 osób, podjęliśmy mnóstwo nowych 
współprac i poznaliśmy wspaniałych ludzi. Odwiedziły nas licznie przed-
szkola, szkoły a nawet seniorzy. Gościliśmy również LGD Morawskie Wro-
ta, gdzie mogliśmy podzielić się naszym doświadczeniem i działaniami. 
Również zostaliśmy zaproszeni w kilka pięknych miejsc, gdzie mogliśmy 
pochwalić się tym co robimy, doświadczeniem i wiedzą. 
 W tym roku przełomowym momentem dla Centrum Edukacji Eko-
logicznej w Wieprzu było stworzenie w ramach grantu Lokalnych Inicja-
tyw Społecznych Żywiec Zdrój – edycja 2022 Akwarium Biotopowego. 
Akwarium nie mogłoby powstać bez pomocy Pana Piotra Klisia, który 
bacznie czuwał nad aklimatyzacją ryb. W ramach Lokalnych Inicjatyw 
Społecznych przeprowadziliśmy zajęcia w okresie wakacyjnym z prania 
wełny, cerchania i przędzenia. W tym pomogli nam niezastąpieni wolon-
tariusze Pani Jadwiga Kliś i Pan Wiesław Pawlus, którzy bacznie czuwali 
nad procesem obróbki wełny. Również zajęcia z pieczenia chleba z Panią 
Brygidą Murańską odniosły ogromny sukces, co wskazuje, że wśród dzie-
ci i młodzieży jest chęć poznania tajników piekarskich. Na tych zajęciach 
łączyliśmy nietypowe smaki, takie jak masło z miętą. W tym roku odby-
ło się wiele ciekawych zajęć: dźwięki natury, Rzeka Soła, poznawaliśmy 
zapomniane zioła, powrót do źródeł, czyli do tego z czego czerpali nasi 
przodkowie – do natury. Również na zewnątrz naszego centrum zaszły 
małe zmiany. Zniknął brzydki betonowy płot a na jego miejscu pojawiły 
się krzewy i kwiaty. W tych działaniach pomagali nam mieszkańcy z Wie-
prza, którym serdecznie dziękujemy. Powstały piękne donice, które teraz 
cieszą oczy ozdobnymi trawami i kwiatami - to dzięki Panu Gabrielowi 
Pawlusowi. Zamontowana została beczka na wodę a także powstał mini 
ogródek ziołowy. 

Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu

 Z pewnością interesują Was plany na 2023 rok, tak więc przed 
nami podróż w twórczość niejednego artysty, czyli wystawy. Planu-
jemy już kilka wspaniałych wernisaży. W nowym roku skupimy się na 
zajęciach warsztatowych, bo mamy mnóstwo pomysłów, które ko-
niecznie należy wcielić w życie. 
Już dziś zapraszamy na „ferie pełne roboty” z Centrum Edukacji Eko-
logicznej w Wieprzu. Sprawdzajcie stronę centrumbio.info a także 
cowkulturze.pl – tam znajdziecie plany na ferie oraz wiele innych cie-
kawych zajęć. 

AZK
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Podsumowanie rywalizacji
sportowej w powiecie żywieckim 

w roku szkolnym 2021/2022
 26 października br. w Szkole Podstawowej 
w Wieprzu odbyło się podsumowanie rywali-
zacji sportowej szkół z terenu powiatu żywiec-
kiego za rok 2021. W trakcie wydarzenia zorga-
nizowanego przez Powiatowy Szkolny Związek 
Sportowy wręczono puchary ufundowane przez 
Starostwo Powiatowe w Żywcu. Powiat Żywiec-
ki reprezentowali Starosta Andrzej Kalata i Wice-
starosta Stanisław Kucharczyk.
Rywalizacja w kategorii Szkół Podstawowych 
- Igrzyska dzieci:
1 miejsce: Szkoła Podstawowa z Radziechów - 
115 pkt.
2 miejsce: Szkoła Podstawowa z Lipowej - 106 pkt.
3 miejsce Szkoła Podstawowa z Cięciny - 68 pkt.
4 miejsce Szkoła Podstawowa nr 5 z Żywca - 60 
pkt.
5 miejsce Szkoła Podstawowa z Siennej - 47 pkt.
6 miejsce Szkoła Podstawowa z Sopotni - 44 pkt.
Rywalizacja w kategorii Szkół Podstawowych  – 
Igrzyska młodzieży:
1 miejsce: SMS ŻAPAN - 164 pkt.
2 miejsce: Szkoła Podstawowa z Kamesznicy – 
130 pkt.
3 miejsce: Szkoła Podstawowa z Wieprza – 85 pkt.
4 miejsce Szkoła Podstawowa nr 5 z Żywca - 80 pkt.
5 miejsce Szkoła Podstawowa z Radziechów - 66 
pkt.
6 miejsce Szkoła Podstawowa z Rajczy – 39 pkt.
Rywalizacja sportowa szkół ponadpodsta-
wowych:
Klasyfikacja:  Dziewczyny
1 miejsce: Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycz-
nych Żywiec – 157 pkt.
2 miejsce: SMS ŻAPN Żywiec – 98 pkt.
3 miejsce Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastrono-
micznych Żywiec – 50 pkt
4 miejsce I Liceum Ogólnokształcące Żywiec – 
17 pkt.
5 miejsce Zespół Szkół Ogólnokształcących i 
Technicznych Milówka – 8 pkt.
Klasyfikacja Chłopcy
1 miejsce Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycz-
nych Żywiec – 116 pkt
2 miejsce Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastrono-
micznych Żywiec – 83 pkt.

 Znacie zapewne to powiedzenie:  
„Ile włożysz, tyle wyjmiesz”. Dokładnie 
to samo tyczy się ogrodu i plonów jakie 
chcemy osiągnąć na naszej gliniastej i 
kamienistej ziemi. Wielokrotnie obserwo-
waliście jak jesienią na polach roztaczają 
swoje wonne wdzięki obornik i gnojów-
ki. A to wszystko po to by kolejnej jesie-
ni zebrać bogaty i zdrowy plon. Oborniki 
i gnojówki zwierzęce to świetny nawóz, 
ale mamy lepsza alternatywę, zdecydo-
wanie mniej śmierdzącą. Prawdziwe złoto 
ogrodników. KOMPOST. 
 Kompost można porównać do esen-
cji, bazy, głównego składnika. Jest jak 
włoszczyzna w rosole, jak jabłka w szarlot-
ce, jak paliwo w baku... Bez niego daleko w 
uprawie nie zajedziemy. Anglicy (genialni 
zachodni ogrodnicy) robią to tak. Każdej 
wiosny wykładają na grządki, rabaty z 
kwiatami i pod krzewy 10 centymetrową 
warstwę kompostu. Taka pierzynka wy-
starcza na cały sezon jako nawóz i jest 
całkowicie naturalna. Nie ma więc już po-
trzeby stosowania nawozów mineralnych. 
Przyznaje, że to trochę pracy, ale za to to-
talnie ekologiczne warzywa i owoce lądu-
ją potem na naszych talerzach. Produkcja 
tego czarnego skarbu jest prosta. Wystar-
czy miejsce, gdzie będziecie składować 
wszystkie odpadki z kuchni i ogrodu. 
Kompost nie śmierdzi, pod warunkiem, 
że nie wrzucacie do niego mięsa, kości 
oraz nabiału. Wszystkie za to, warzywa, 
obierki, popiół drzewny, gałęzie, skoszona 
trawa, ścinki ze sprzątania ogrodu, liście i 
cała zielona masa zamienia się w piękna 
czarna ziemię. Warto kompost przerzucić 
raz w roku, dzięki czemu pięknie się na-
powietrzy i szybciej rozłoży. Na działkę o 
wielkości 10 arów wystarczą w zupełności 
2 skrzynie o wymiarach 1metr na 1metr. 
Jeśli jesteśmy niecierpliwi to można zasto-
sować preparaty przyspieszające kompo-
stowanie. Zwykle są to bakterie i enzymy 
dostępne w sklepie ogrodniczym. 
 Jest jeszcze jedna ważna zaleta wła-
snej produkcji tej cudownej ogrodowej 
przyprawy. Nie musimy kupować i wspie-
rać pozyskiwania podłoży torfowych, któ-
rych zasoby z dnia na dzień się kurczą. A 
kiedy się skończą to nie doczekają się tor-
fu nawet nasze prą, pra, pra.. wnuki. Za-
chęcam zatem do zgłębiania tematu, bo 
na kompoście wszystko rośnie jak szalone, 
możecie mi wierzyć. A to w dzisiejszych 
czasach jak wygrana w Eurojackpot.

(Anna Olkis)

Ogrodowy
eurojackpot
- czyli złoto

z ogrodu 

3 miejsce Zespół Szkół Agrotechnicznych i Ogól-
nokształcących Żywiec – 38 pkt.
4 miejsce I Liceum Ogólnokształcące Żywiec – 
34 pkt.
5 miejsce Zespół Szkół Samochodowych Żywiec 
– 29 pkt.
6 miejsce Zespół Szkół Ogólnokształcących i 
Technicznych Milówka – 27 pkt.
7 miejsce Zespół Szkół zawodowych Węgierska 
Górka – 7 pkt.
Klasyfikacja gmin powiatu żywieckiego
1. Żywiec - 355 pkt.
2. Radziechowy-Wieprz - 318 pkt.
3. Lipowa 290 - pkt.
4. Milówka - 193 pkt.
5. Łodygowice - 135 pkt.
6. Węgierska Górka - 119 pkt.
7. Jeleśnia - 86 pkt.
8. Rajcza - 45 pkt.
9. Łękawica - 39 pkt.
10. Świnna - 34 pkt.
11. Ślemień - 23 pkt.
12. Ujsoły - 11 pkt.

 Więcej informacji na stronie Powiatowego 
Szkolnego Związku Sportowego.

Dariusz Szatanik
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Dlaczego temat współpracy ze spółkami 
wodnymi jest dla Was taki ważny?

To wynika z naszej strategii. Jako firma 
odpowiedzialna społecznie, od samego 
początku, tam, gdzie funkcjonują nasze 
zakłady, realizujemy program pt. „Dobry 
Sąsiad”. Oznacza to, że staramy się wspierać 
mieszkańców gmin, w których działamy. 
Dotyczy to szczególnie tych obszarów 
i wartości, które są istotne również dla naszej 
firmy. Dla nas zapewnienie powszechnego 
dostępu do odpowiedniej jakości wody 
oraz aktywności mające na celu ochronę 
terenów zasobowych to podstawa polityki 
zrównoważonego rozwoju. Chcemy pomóc 
mieszkańcom uzyskać nieograniczony  i 
bezpieczny dostęp do wody, niezależnie od 
sezonu i warunków klimatycznych wszędzie 
tam, gdzie nasza firma prowadzi swoje 
działania. Dotyczy to wszystkich gmin, 
w których działamy. Radziechowy-Wieprz 
nie jest tutaj wyjątkiem. Dobrze wiemy, że 
to jedna z kluczowych potrzeb mieszkańców 
gminy. Kwestia braku dostępu do wody 
była często poruszana w trakcie procesu 
dialogu społecznego, który w ciągu ostatnich 
miesięcy przeprowadziliśmy w gminie. 
Dlatego staramy się wychodzić naprzeciw 
tym oczekiwaniom. 

Na czym polega wzajemna współpraca 
i jak Żywiec Zdrój wspiera spółki wodne 
w ramach współpracy?

Najważniejszym obszarem 
współpracy między gminą 
Radziechowy-Wieprz 
i firmą Żywiec Zdrój S.A. 
są działania na rzecz 
zapewnienia mieszkańcom 
dostępu do wody. Ma to 
swoje odzwierciedlenie 
również w ustaleniach 
dialogu społecznego, który 
zakończył się niedawno 
w gminie. Wsparcie 
dla spółek wodnych 
oraz projekty ochrony 
wód powierzchniowych 
i obszarów przyległych,  
to kluczowe działania, jakie 
obie strony zamierzają 
podjąć w najbliższym 
czasie. O tych ważnych 
zagadnieniach rozmawiamy 
z Michałem Całusem, 
dyrektorem zakładu Żywiec 
Zdrój w Wieprzu.

Działamy wspólnie  
na rzecz Dostępu 
Do woDy

Zapewnienie powszechnego 
dostępu do odpowiedniej 
jakości wody oraz aktywności 
mające na celu ochronę 
terenów zasobowych to 
podstawa naszej polityki 
zrównoważonego rozwoju. 
Chcemy pomóc mieszkańcom 
uzyskać nieograniczony 
i bezpieczny dostęp do 
wody, niezależnie od sezonu 
i warunków klimatycznych 
wszędzie tam, gdzie nasza 
firma prowadzi swoje działania.

Staramy się wspierać tutejsze spółki wodne 
i finansowo, i merytorycznie.  
Ta pierwsza pomoc, to przede wszystkim 
finansowanie kolejnych odwiertów 
i badań hydrogeologicznych. To drugie, 
to wiedza ekspercka, którą staramy 
się dzielić z przedstawicielami spółek 
wodnych. Nasi eksperci doradzają spółkom 
w zakresie zrównoważonego użytkowania 
ujęć, zabezpieczeń, czy samego procesu 
wydobywania wody. 

Od kiedy trwają wspólne działania?
Mówimy już o co najmniej kilkuletniej 
współpracy. Działaliśmy wspólnie jeszcze 
zanim ruszył w gminie nasz zakład. W 2018 
roku nasza firma przekazała spółkom 
wodnym 100 tys. zł na sfinansowanie prac 
projektowych z zakresu planowania sieci 
wodociągowej w Bystrej, Brzuśniku oraz 
Juszczynie. W 2019 roku podpisaliśmy 
z Urzędem Gminy Radziechowy-Wieprz oraz 
funkcjonującymi na jego terenie spółkami 
wodnymi list intencyjny, w którym wszystkie 
strony zobowiązały się do współdziałania 
na rzecz pozyskiwania nowych zasobów 
wodnych. W ubiegłym roku natomiast 
mocno zaangażowaliśmy się w badania 
hydrogeologiczne w Przybędzy, pomagając 
sfinansować całe przedsięwzięcie. A mówimy 
tu o niemałej kwocie – blisko 200 tys. zł. 
Przez te kilka ostatnich lat wiele udało nam 
się już razem wypracować: poznaliśmy się 
i zdobyliśmy wzajemne zaufanie. 

A do czego zmierza ta współpraca? Jaki jest 
ostateczny cel?
Dążymy do tego, żeby pracować strategicznie, 
a nie od projektu do projektu. Zależy nam 
przede wszystkim na tym, żeby pomóc 
mieszkańcom gminy z uzyskaniu dostępu do 
wody. W ostatnim czasie do urzędu wpłynęło 
ok. 100 nowych podań od mieszkańców 
z prośbą o podłączenie do sieci wodociągowej. 
Wiemy, jaki to jest problem w gminie 
i chcemy pomóc go rozwiązać. Nie jest to 
nasze zadanie biznesowe, ale wynika z naszej 
polityki współpracy. Dlatego w ramach 
dialogu społecznego zobowiązaliśmy się do 
współpracy i dofinansowania spółek wodnych 
w gminie. 

Dziękuję za rozmowę. 
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Za nami już czwarta 
edycja programu 
grantowego Lokalne 
Inicjatywy Społeczne 
Żywiec Zdrój S.A. Warto 
podkreślić, że tegoroczna 
odsłona programu była 
wyjątkowo udana dla 
gminy Radziechowy-
Wieprz. Spośród 12 
tegorocznych projektów, 
aż 5 realizowanych było 
właśnie tutaj. Zobaczcie 
Państwo, co dzięki grantom 
LIS-a powstało w gminie 
tym razem i jak będzie 
służyć mieszkańcom. 

Odkrywamy…

W lipcu, w ramach projektu „Odkryj z nami 
zdrowy sposób na nudę”, 20 dzieci z gminy 
i okolicy, zagrożonych wykluczeniem społecznym 
uczestniczyło w wakacyjnych zajęciach, 
prowadzonych przez nieformalną grupę 
działania. Dzieci pod okiem streetworkerów 
i instruktorów, poznawały proste zasady 
zdrowego żywienia, uczyły się, jak samodzielnie 
przygotowywać zdrowe posiłki, jak dbać 
o nawodnienie i zapobiegać marnowaniu 
żywności. Działania te pozwoliły zabezpieczyć 
u dzieci potrzeby kontaktów i relacji 
rówieśniczych, podnieść poziom wiedzy na temat 

zdrowego odżywiania i potrzeby aktywności 
fizycznej. Dodatkowym efektem projektu jest 
film, który promuje zdrowe odżywianie i aktywny 
tryb życia. 

Cerchamy, gręplujemy…

W ramach projektu Wełna 100% Gminne 
Centrum Kultury, Promocji, Turystyki zakupiło 
sprzęt potrzebny do obróbki wełny. Dzięki 
temu udało się zorganizować cykl wakacyjnych 
zajęć, podczas których odtworzono tradycyjny 
proces pozyskiwania i przetwarzania wełny: 
od strzyżenia owiec, poprzez cerchanie, 
gręplowanie, aż po wytwarzanie tradycyjnych 
wyrobów z wełny. Dzieci zaproszone do projektu 
dowiedziały się, jak się obchodzić z wełną, jak 
wyglądają tradycyjne sprzęty do jej obróbki i jakie 
korzystne właściwości ma wełna jako surowiec. 
Łącznie w ramach projektu zorganizowano ok. 
20 spotkań, w których łącznie udział wzięło 
kilkaset dzieci z gminy. Zaangażowano również 
do projektu lokalnych hodowców owiec. Co 
ważne, w ten sposób wełna i jej obróbka na 
stałe zagościły w ofercie edukacyjnej tutejszego 
Centrum Bioróżnorodności. Jest duża szansa, 
że w przyszłości projekt pomoże odrestaurować 
owczarstwo na tym terenie. 

Zakładamy akwarium…

Ale nie takie zwykłe. W GCKPT w Wieprzu 
powstało akwarium biotopowe, w którym 
odtworzono naturalne środowisko rzeki Soły. 
Dzięki projektowi możemy dowiedzieć się jak 
wygląda życie w największej rzece naszego 
regionu, poznać rośliny i zwierzęta, które ją 
zamieszkują i zobaczyć jak wyglądają niektóre 

z gatunków ryb. Tą niezwykłą lekcję przyrody 
uzupełniają plansze i tablice edukacyjne oraz 
wykłady ludzi, którzy o tej rzece wiedzą wszystko: 
wędkarze, hydrolodzy, przyrodnicy. Do tej pory 
akwarium odwiedziło już ok 600 uczestników. 
Kolejni również będą mieli okazję. Akwarium jest 
już stałą pozycją w ofercie GCKPT. 

Odtwarzamy łęgi

To kontynuacja ubiegłorocznego projektu, 
w którym mieszkańcy zamienili zachwaszczone 
nieużytki w atrakcyjną przestrzeń, przyjazną 
dla ludzi i środowiska naturalnego. W tym roku 
Członkowie Klubu Seniora, Stowarzyszenia 
Wieprzanki oraz KGW Wieprz z pomocą OSP 
w Wieprzu i Urzędu Gminy oczyścili kolejny 
teren ze śmieci oraz roślinności inwazyjnej 
i przywrócili do pierwotnego stanu dalszą część 
łęgów wzdłuż nabrzeża rzeki Soły. Powstały 
tu kolejne ławeczki, budki lęgowe oraz ścieżki 
edukacyjne dla uczniów i przedszkolaków, a łęgi 
w Wieprzu powiększyły się znacząco. Teraz 
mieszkańcy mają jeszcze więcej miejsca, żeby tu 
wypoczywać i prowadzić zajęcia z przyrody.

Przepowiadamy pogodę

Pracownia pod chmurką, to kolejne miejsce, 
które powstało dzięki LIS. Stacja meteorologiczna 
oraz zamontowane wokół niej tablice edukacyjne, 
pozwolą na zorganizowanie tutaj atrakcyjnych 
lekcji przyrody dla dzieci i młodzieży. Stacja 
zlokalizowana w bezpośrednim sąsiedztwie 
Łęgów w Wieprzu, dodatkowo wzmacnia 
potencjał tego miejsca. 

Pięć świetnych Projektów...

Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój 
S.A. to program grantowy, dzięki któremu już 
od kilku lat w gminach Radziechowy-Wieprz, 
Jeleśnia i Węgierska Górka mieszkańcy mogą 
realizować swoje własne projekty na rzecz 
dobra wspólnego. Zgodnie z regulaminem 
o granty można się ubiegać w 4 kategoriach: 
natura, bezpieczeństwo, zdrowie oraz kultura. 
W ciągu 4 edycji w ramach programu 
zrealizowano prawie 60 projektów, z czego 16 
w gminie Radziechowy Wieprz. 

pracownia 
„pod chmurką”

łęgi w 
wieprzu

wełna 100%

odkryj z nami...

akwarium 
biotopowe

Uwaga!  
W grudniu rusza  
kolejna edycja programu!  
Szukajcie szczegółów  
na stronie  
www.lis-zywiec-zdroj.pl 
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5 sesji  dialogowych  
z mieszkańcami, władzami 

gminy i organizacjami 
pozarządowymi

5 

Dostęp do wody pitnej, 
bezpieczeństwo i kontakty 
międzyludzkie – to 
trzy kluczowe obszary, 
w których firma Żywiec 
Zdrój wesprze gminę 
Radziechowy-Wieprz 
w najbliższych latach. 
Tylko w 2023 roku spółka 
przeznaczy na te cele 
ponad 300 tys. zł. 

Dobiegł końca proces dialogu społecznego, który 
firma Żywiec Zdrój S.A. podjęła początkiem roku 
w gminie Radziechowy-Wieprz. Od stycznia 
odbyło się kilka sesji dialogowych, w których 
uczestniczyli przedstawiciele firmy, władze gminy, 
oraz reprezentacje spółek wodnych, stowarzyszeń 
i organizacji społecznych działających na terenie 
gminy. To była dobra okazja, aby podzielić się 
planami i oczekiwaniami, określić wzajemne 
płaszczyzny działania i wypracować wspólne cele 
na najbliższe lata. Efekt tych spotkań, to trzyletni 

plan współpracy w trzech obszarach, w których 
potrzeby społeczne są szczególnie istotne dla obu 
stron. 

- Kluczowym dla nas obszarem współpracy jest 
zapewnienie dostępu do wody mieszkańcom 
gminy Radziechowy-Wieprz – podkreśla 
Michał Całus dyrektor zakładu Żywiec Zdrój 
w Wieprzu. - Zależy nam na rozwoju obszarów, 
na których zlokalizowane są nasze zakłady, 
ale przede wszystkim na bezpieczeństwie 
mieszkańców gminy. Dlatego w naszej współpracy 
z gminą stawiamy również na bezpieczeństwo. 
Z kolei integracja i realizacja programów 
społecznych są podstawą naszych działań 
lokalnych. Od lat wspieramy lokalne wydarzenia 
i prowadzimy konkurs grantowy Lokalne 
Inicjatywy Społeczne. Dlatego też podjęliśmy 
decyzję, aby rozwijać naszą współpracę właśnie 
w tych trzech obszarach. 

Wśród założonych na przyszły rok działań są 
kolejne inicjatywy na rzecz zapewnienia dostępu 
do wody dla mieszkańców oraz projekt ochrony 
wód powierzchniowych i terenów przyległych. 
Firma zamierza przeznaczyć na ten cen ok. 290 
tys. zł. Planowane jest również wsparcie rzeczowe 
i finansowe jednostek OSP, m.in. poprzez zakup 
defibrylatorów oraz czujników czadu. Koszt tych 
działań to ok. 30 tys. zł. W ramach trzeciego 
z priorytetów planowane jest wsparcie organizacji 
wydarzeń kulturalnych i społecznych na terenie 
gminy. Na ten cel firma przeznaczy w przyszłym 

roku ok. 15 tys. zł. Firma zobowiązała się również 
do kontynuacji konkursu grantowego LIS, 
w ramach którego przez ostatnie 3 lata przekazała 
na działania w gminie prawie 150 tys. zł. Kolejna 
edycja programu ruszyła już w grudniu tego roku. 
Zapraszamy do udziału. 
Więcej informacji znajdą Państwo na stronie: 
www.lis-zywiec-zdroj.pl. 

Kluczowym dla nas 
obszarem współpracy jest 
zapewnienie dostępu do wody 
mieszkańcom gminy. Zależy 
nam na rozwoju obszarów, 
na których zlokalizowane są 
nasze zakłady, ale przede 
wszystkim na bezpieczeństwie 
mieszkańców. Dlatego w naszej 
współpracy z gminą stawiamy 
również na bezpieczeństwo. 
Z kolei integracja i realizacja 
programów społecznych są 
podstawą naszych działań 
lokalnych.

michał całus  
dyrektor zakładu Żywiec 
zdrój w wieprzu



Uwaga!  
W grudniu rusza  
kolejna edycja programu!  
Szukajcie szczegółów  
na stronie  
www.lis-zywiec-zdroj.pl 


